
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

N. 158 DEL 18/09/2024 
OGGETTO: 
FORNITURA N.1 PERSONAL COMPUTER PER GLI UFFICI COMUNALI CIG 
B317EF4860 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n. 5 del 20.06.2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 36 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2024/2026;  

 la delibera di consiglio comunale n. 37 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli anni 2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2024 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2023; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.17 del 03/05/2024 con cui è stato approvato il PIAO 
2024/2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 

Considerato che si rende necessario provvedere alla sostituzione di un personal computer in 
dotazione agli uffici comunali in quanto obsoleto e inefficiente e operante su vecchi software; 

Ravvisata la necessità di procedere ad acquisire n. 1 personal computer con configurazione elevata 
che garantisce la sicurezza e l’affidabilità ad un livello ottimale per permettere, agli operatori 
addetti, di svolgere le attività istituzionali con notevole efficacia e rapidità;  

Ritenuto pertanto, a seguito di indagine di mercato, come soluzione ottimale, provvedere all’acquisto di n. 
1 personal computer avente prezzo, prestazioni, compatibilità migliore, stante anche all’attuale disponibilità 
economica di bilancio,  
 
Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che consente l’affidamento diretto 
dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o ali istituiti dalla stazione appaltante. 

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 
149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di 
beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di livello 
comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di 
Consip SpA; 

Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
forniture aventi caratteristiche tecniche analoghe o comparabili a quanto precedentemente indicato; 
 
Rilevata invece la presenza di tale tipologia di fornitura nell’ambito della categoria “Computer, 
tablet e componenti PC, periferiche e accessori-Mepa Beni” nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione così come strutturato, e considerato quindi di affidare la fornitura di cui trattasi 
facendo ricorso al M.E.P.A.; 

 
Ritenuto pertanto di procedere in tale ambito con un ordine diretto di acquisto (ODA) 
individuando la Società COMPUTE3 srl di Borgomanero con sede V.le Kennedy n.3, P.IVA 
02300920036, che come da accertamenti effettuati è in possesso dei requisiti generali di cui agli 
articoli dal n. 94 al n. 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e che tali requisiti sopra citati sono 
oggetto di autodichiarazione da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art. 52 Dlgs 36/2023, 
come destinatario dell’affidamento della fornitura sopra menzionata in quanto azienda 
specializzata nei servizi di distribuzione di forniture informatiche (attualmente iscritta nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), da un confronto effettuato nell’ambito dello 
stesso M.E.P.A. delle offerte pubblicate dalle varie aziende attualmente fornitrici di hardware 
costituente le caratteristiche volute, è quella risultata complessivamente e sostanzialmente più 
conforme rispetto alla ricerca eseguita, nonché sostanzialmente più conveniente e celere nei tempi 
di consegna; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la ditta in esame, in occasione di precedenti affidamenti per analoghe forniture di beni, ha 
sempre assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena soddisfazione 
da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 
Dato atto che l’ordine diretto di acquisto n. 779056 del 18/09/2024, appositamente predisposto nel 
portale web del M.E.P.A. per la fornitura da parte della Società COMPUTE3 srl di Borgomanero 
con sede in V.le Kennedy n.3, P.IVA 02300920036 di n. 1 personal computer, emerge un importo 
complessivo finale pari a € 935,00 (I.V.A. 22% esclusa), comprensivo delle spese di consegna; 

 
 
Vista l’idoneità della suddetta fornitura a soddisfare le necessità elencate e raggiungere l’obiettivo 
precedentemente indicato, rispettando contestualmente i requisiti tecnici previsti; 

Vista la piena disponibilità da parte della Società COMPUTE3 srl di Borgomanero con sede in 
V.le Kennedy n.3, P.IVA 02300920036, a fornire ulteriori servizi di assistenza e manutenzione 
correlati alla suddetta complessiva fornitura; 
 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC in corso di validità; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B317EF4860;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare per le motivazioni espresse nelle premesse, alla Società COMPUTE3 srl di 
Borgomanero con sede V.le Kennedy n.3, P.IVA 02300920036 la fornitura di un personal 
computer, facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con 
l’ordine diretto d’acquisto n. 779056 del 18/09/2024 per un importo pari a € 935,00 (IVA esclusa)  ; 
 
2. Di imputare la somma complessiva di € 1.140,70 IVA compresa al capitolo 2748/1 cod. 04.01.2 
in conto residuo del bilancio previsione 2024/2026; 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Michela Palma


